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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025 và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025)  
–––––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Công văn số 7675/VP-NNMT ngày 18/8/2025 của Văn phòng 

thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ , giữ gìn vệ sinh 

môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 02/9; Công văn số 

5377/SNNMT-QLMT ngày 15/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc 

vệ sinh môi trường phục vụ Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Kế hoạch số 81/KH – SNNMT 

ngày 18/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc thực hiện công tác vệ 

sinh môi trường phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

UBND phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi 

trường chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025 

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), 

cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tạo khí thế sôi nổi, thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945-02/9/2025); tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cán 

bộ, công chức và của Nhân dân về việc bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây 

dựng phường Hải Dương xanh, sạch, đẹp và an toàn;  

- Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của đoàn viên, hội viên các tổ chức 

Đoàn thể chính trị xã hội, góp phần tạo mục tiêu phát triển bền vững cảnh quan môi 

trường trên địa bàn phường. 

- Huy động sự tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình. Duy trì 

hiệu quả các đợt ra quân môi trường thực hiện phong trào ngày Chủ nhật Xanh trên 

địa bàn phường, làm đẹp cảnh quan đô thị, các tuyến đường, ngõ, xóm tại Tổ dân 

phố nhân dịp Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-

2/9/2025). 
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-  Đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, không để tồn đọng rác thải 

tại các tổ dân phố, tuyến đường, ngõ, xóm, các khu vực đất trống, nơi công cộng 

trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu  

Việc triển khai ra quân phải được tổ chức thực hiện đồng bộ từ các cơ quan, 

đơn vị, các tổ dân phố và thu hút được sự tham gia của tất cả các hộ gia đình ở các 

tổ dân phố trên địa bàn phường;  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền 

Tuyên truyền thường xuyên trên đài truyền thanh phường, huy động các tầng 

lớp Nhân dân của các tổ dân phố, đoàn viên, hội viên của các đoàn thể, các đơn vị 

đóng trên địa bàn phường tổng dọn vệ sinh môi trường sạch sẽ bên trong, xung 

quanh khu vực mình làm việc, sinh sống, khu vực công cộng, khu vực thường xuyên 

phát sinh và tồn đọng chất thải trong tổ dân phố. 

Thông qua Kế hoạch, nhằm đảm bảo vệ sinh cảnh quan môi trường tại các tổ 

dân phố, các hộ dân trên trên địa bàn phường; Từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm, 

tạo thói quen của Nhân dân trong việc tự giữ gìn, bảo vệ môi trường nơi sinh sống; 

2. Ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường 

-  Phát động phong trào ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp đến từng tổ dân 

phố, đơn vị, doanh nghiệp. Thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường, cắt cỏ, quét dọn 

đường ngõ xóm, lựa chọn xử lý những "điểm nóng" về môi trường: phát quang bụi 

rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom vớt rác thải, cành cây gãy đổ; cắt tỉa, chăm sóc 

cây xanh; chặt tỉa cành cây làm khuất tầm nhìn, các tuyến kênh, mương ô nhiễm, 

khơi thông cống rãnh các tuyến đường trên địa bàn phường.  

- Thực hiện treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền ở cơ quan, đơn vị, các trục 

đường chính, nơi công cộng và các tổ dân phố 

- Xử lý giải toả các điểm tập kết rác không đúng nơi quy định, các vị trí đất 

trống gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo mỹ quan đô thị khu vực trên địa bàn 

phường. 

3. Thời gian thực hiện 

Thực hiện đợt cao điểm từ ngày 23/8/2025 đến ngày 10/9/2025 

Tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện tổng dọn vệ sinh trên địa bàn toàn 

phường vào các ngày: Ngày 10/8/2025 (đã thực hiện trước khi tổ chức Đại hội 

Đảng bộ phường Hải Dương); Ngày 29/8/2025 và ngày 30/8/2025. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị xã hội 

UBMTTQ và các Hội đoàn thể phường tăng cường tuyên truyền, đôn đốc 

đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tham gia ra quân tổng dọn vệ sinh môi 

trường tại khu vực mình sinh sống, đảm bảo mỹ quan đô thị để chào mừng Lễ kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), tiếp tục 

duy trì thực hiện phong trào ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp, xóa quảng cáo, rao 

vặt trên các trụ điện, tường rào... 

2. Đề nghị Cấp ủy Chi bộ, Tổ dân phố trên địa bàn phường 

- Đề nghị Cấp uỷ Chi bộ chỉ đạo các chi hội đoàn thể tham gia ra quân nghiêm 

túc theo Kế hoạch của UBND phường. 

- Các Tổ dân phố vận động 100% hộ dân và doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh 

và các hộ gia đình trên địa bàn tham gia ra quân tổng dọn vệ sinh trong tổ nhân dịp 

Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 2/9/2025). Đồng 

thời nêu cao ý thức bảo vệ môi trường, không được vứt rác hay xác động vật chết 

ra đường, bảo vệ cây xanh trên các trục đường của tổ và đồng loạt ra quân tổng dọn 

vệ sinh xung quanh khu vực nhà mình theo Kế hoạch chung của UBND phường, 

đảm bảo cảnh quan luôn sạch, đẹp, gọn gàng, ngăn nắp, thể hiện nếp sống văn hóa, 

văn minh đô thị. 

- Các Tổ dân phố tiếp tục duy trì việc tổ chức các đợt ra quân môi trường 

thực hiện phong trào ngày Chủ nhật Xanh và xóa quảng cáo, rao vặt trên các trụ 

điện, tường rào trên địa bàn. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các hoạt động phân loại chất 

thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

3. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện. 

- Chủ trì làm việc, phối hợp với Công ty Cổ phần môi trường đô thị Hải 

Dương; Xí nghiệp giao thông Hải Dương tổ chức thu gom, tiếp nhận, phân loại và 

xử lý rác thải kịp thời, không để tình trạng rác thải tồn đọng, gây mất vệ sinh môi 

trường, nhất là tại các khu dân cư, nơi công cộng, đường phố, ngõ xóm, kênh mương, 

ao hồ…những ngày trước, trong và sau dịp Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 20/9. 

- Hướng dẫn người dân thu gom, phân loại, xử lý rác thải đúng theo quy định. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND phường. 
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3. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông 

Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của phường về Kế hoạch ra quân 

tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

(19/8/1945-19/8/2025 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945-02/9/2025) để toàn dân được biết và tham giam thực hiện; kịp thời có 

tin bài biểu dương, những cơ quan, đơn vị, trường học, Tổ dân phố và cá nhân thực 

hiện tốt việc tổng vệ sinh môi trường.  

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường 

Chủ động tổ chức lực lượng tổng vệ sinh tại khu vực trong và ngoài cơ quan, 

đơn vị, trường học; phối hợp với Tổ dân phố vệ sinh tại các trục đường và khu vực 

xung quanh. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 

Hải Dương. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ dân phố đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, bố trí lực lượng, phương tiện tham gia đầy đủ để đợt ra quân đạt 

hiệu quả cao. /. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy -HĐND phường (Để b/c); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UB MTTQVN phường; 

- Các Tổ chức chính trị xã hội phường; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu:VT, KT,HT&ĐT 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Thanh Vân 
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